
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

FÉRIAS
.

Portaria nº 394/2017-PGE.G. , 03 de julho de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo

Gozo

Afonso Carlos Paulo de Oliveira Junior 57193437/1 2015/2016 08.08 a 06.09.17
Agnaldo Souza dos Santos 6120814/1 2015/2016 07.08 a 05.09.17
Ana Claudia Mallet da Silva 57203212/1 2014/2015 07.08 a 05.09.17

Angelo Demetrius de Albuquerque Carrascosa 5858895/1 2015/2016 01.08 a 30.08.17
Camila Farinha Velasco dos Santos 5902999/2 2015/2016 21.08 a 19.09.17

Cintia Helena Castro Malcher 55589373/1 2016/2017 21.08 a 19.09.17
Christianne Penedo Danin 5763959/1 2016/2017 12.07 a 10.08.17
Daniel Cordeiro Peracchi 55590268/2 2015/2016 23.08 a 21.09.17
Daniela Silva Salgado 57215124/1 2016/2017 01.08 a 30.08.17

Edson Guilherme Lamarao Correa 3082962/1 2016/2017 16.08 a 14.09.17
Elisa Anjos da Silva 54191471/1 2016/2017 21.08 a 19.09.17

Fabrício Celso Sampaio de Andrade 55589491/2 2015/2016 09.08 a 07.09.17
Hubertus Fernandes Guimarães 5885620/1 2014/2015 01.08 a 30.08.17

Iago Lobão dos Anjos 5920655/2 2016/2017 03.08 a 01.09.17
Jean Carlos Pinheiro Reis 57188226/1 2016/2017 09.08 a 07.09.17

Lauro Tavares da Luz Neto 5793955/2 2016/2017 07.08 a 05.09.17
Lidielson da Luz Ribeiro 54194586/1 2015/2016 03.08 a 01.09.17

Marcio Santa Brigida de Oliveira 55589365/1 2016/2017 01.08 a 30.08.17
Maxsael Holanda da Costa 57191818/1 2016/2017 01.08 a 30.08.17

Rubens Ferreira Caxias Junior 55589381/1 2016/2017 01.08 a 30.08.17
Sergio Augusto Moraes de Souza 6121152/1 2016/2017 16.08 a 14.09.17
Silvana Elza Peixoto Rodrigues 5859298/1 2016/2017 19.07 a 17.08.17

Thayanna Kirsty Guedes Ferraro 54183299/2 2016/2017 08.08 a 06.09.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198813

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº043/2017-GAB, de 04 de julho de 2017.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07/11/2016, 
e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 07/04/1992, a 
Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008.
RESOLVE:
REGISTRAR a participação do Servidor Roberto Paulo Amoras, 
Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor Geral 
do Estado, que também exerce o cargo de Presidente do 
Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, na Conferência 
Internacional CReCER 2017 – Fórum dos Formuladores de 
Políticas de Transparência, Governança e de Responsabilidade 
na América Latina, no México/México, nos período de 03 a 10 
de junho de 2017, a convite das Instituições promotoras do 
evento, conforme autorizado pelo Decreto de 13 de junho de 
2017, publicado no DOE Nº 33.395, de 14/06/2017, sem ônus 
ao Erário, fi cando os investimentos sob a responsabilidade do 
Conselho Nacional de Controle Interno – CONACI.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 199108

Portaria AGE Nº 044/2017-GAB, de 04 de julho de 2017.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07/11/2016, 
e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 07/04/1992, a 
Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008.
RESOLVE:
REGISTRAR a participação do Servidor Roberto Paulo Amoras, 
Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor Geral do 
Estado, que também exerce o cargo de Presidente do Conselho 
Nacional de Controle Interno - CONACI, na cidade do Rio de 
Janeiro/RJ, no dia 19 de junho de 2017, como palestrante 

com o tema “O Controle Interno e a Atividade Financeira dos 
Municípios”, no evento “Projeto: Edifi cando o Controle Interno”, 
promovido pelo Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, 
conforme autorizado por meio da Portaria Nº 820/2017-CCG de 
19/06/2017, publicada no DOE Nº 33.398, de 20/06/2017, sem 
ônus ao Erário, fi cando os investimentos sob responsabilidade 
daquela Instituição promotora..
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 199113

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 003
Contrato: 004/2014-AGE
Data da Assinatura: 29/06/2017
Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018
Exercício: 2014
 Justifi cativa:
Este 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 004/2014-AGE, oriundo 
de certame efetivado por meio da Ata de Registro de Preços Nº 
02/2014, Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 04/2014 tem por 
objeto:
1. Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
partir de 01 de julho de 2017 e
2. A renúncia ao direito de reajuste anual pela Contratada, 
permanecendo o valor mensal para a execução dos serviços 
contratados em R$ 1.040,00 (um mil e quarenta reais) e global 
em R$ 12.480,00 (doze mil quatrocentos e oitenta reais), em 
atendimento ao Art. 19 do Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 
07 de abril de 2017.
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Travessa 14 de março, Nº 903 A
CEP: 67055-490 – Umarizal – Belém/PA
Telefone: (91) 3087-2778 e (91) 99113-0627
Orçamento:
Programa: 0412212978409    Fonte: 0101000000    Natureza da 
Despesa: 339039
Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula 
Nº 51855698/4, CPF: 105.026.532-72, lotado na Gerência 
Administrativa.
Substituto do Fiscal do Contrato: José Menezes Batista dos 
Santos, Matrícula Nº 5908119/2, CPF: 572.581.712-15, lotado 
no Gabinete.
 Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 199020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Considerando que a realização dos Pregões Eletrônicos 
Nº001/2017-AGE e Nº001/2017-AGE, realizados em 20 de 
março de 2017 e 19 de abril de 2017, respectivamente, cujo 
objeto foi a contratação de empresa especializada para aquisição 
e troca de peças com serviço de mão-de-obra para o veículo 
modelo RANGER, placa JWD 8213, pertencente a Auditoria Geral 
do Estado – AGE, resultaram fracassados;
SOLICITAMOS às empresas a seguir relacionadas, as quais 
foram participantes dos referidos certames para que, no 
prazo de 08(oito) dias úteis, enviem à AGE suas respectivas 
propostas de preços para o serviço pretendido, nos termos dos 
Editais 001/2017-AGE e 002/2017-AGE, publicados no DOE em 
07/03/2017 e 06/04/2017, respectivamente, objetivando reiterar 
o chamamento público, a fi m de melhor atender ao interesse 
público e aos Princípios da Economicidade e da Isonomia.

ITEM CNPJ FORNECEDOR

1 17.341.021/0001-
73 P. P. COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA –ME

2 15.800.818/0001-
66 R B LAMEIRA – ME

3 08.516252/0001-80 COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS SILVA & SILVA LTDA – ME

4 26.210.109/0001-
47 E. DA S. MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMBINADOS – EIRELI

5 20.008.283/0001-
25 L. N. DOS S. MOREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS – EPP

Belém, 04 de julho de 2017.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 199050

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 402/2017-PGE.G., 04 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Denis Maximo Ferreira, Assessor, Id. 
Funcional 5852544/3, portador do CPF n° 839.780.621-00, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 937,00 (novecentos 
e trinta e sete reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339036 – R$ 937,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198756

DIÁRIA
.

Portaria nº 400/2017 – PGE.G., 04 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 e 
½ diárias à Procuradora do Estado Ana Carolina Lobo Gluck Paul 
Peracchi, Id. Funcional 57234659/2, para participar do
“I Encontro Nacional do CIRA”, no período de 02 a 05.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Belo Horizonte/MG
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198703
Portaria nº 399/2017 – PGE.G., 04 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e ½ diária aos servidores Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1 e Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, 
Id. Funcional 5919328/2, para comparecimento em audiência 
referente ao processo judicial n° 0002180-44.2016.5.08.0110, 
nos dias 05 e 06.06.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198699
Portaria nº 401/2017 – PGE.G., 04 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. Funcional 
5892912/3 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. Funcional 
55589376/1, para protocolo, devolução de autos e obtenção de carta 
de adjudicação, referentes aos processos n° 00000192920018140091, 
n° 00000617820018140091, n° 00000591120018140091 e n° 
00000245120088140091, no dia 05.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198710
Portaria nº 398/2017 – PGE.G., 04 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
e ½ diárias a Procuradora do Estado Lilian Mendes Haber, 
Id. Funcional 5859280/1, para participar de reunião com a 
Presidente do IBAMA, no período de 27 a 29.06.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 198697


